tus vinum non facile alteratur, neque vertitur, vinum vero novum est anceps vicinus: ita vetus amicus tanquam vinum vetustum lætificat eum qui habet. Cuius rei Scriptura testis est: *Vinum novum, amicus novus; si autem inveteraverit, cum suavitate bibes illud* 10. Porro sicut qui febre laborat, estque phreneticus, vinum vetus ut sibi adversum vitat; qui autem sanus validusque est, per illud corde delectatur; etenim *vinum lætificat cor hominis* 11: sic æger mente, et malitiæ febre detentus, anti- quum amicum fugit velut hostem; conscientia vero sanus instar secundorum parentum et fratrum amicos ducit.

Unde David Chusi amicum et principem sociorum olim et ab initio habuit, hoc secum locutus: *Si magnus Moses, homo Dei ac deus Pharaonis, extraneum et proprium Jothorem habuit consiliarium. extraneum ob religionem, proprium ob affinitatem; nec superbe se gessit, neque dixit: Ego non indigeo ejus consilio; Deus mecum locutus est, edoctus sum omnem sapientiam Ægyptiorum; et quo modo hunc consilii datorem assumam? Nihil istorum dixit, sed obsecutus est recte consulenti, gnarus quod consilia audit sapiens* 12. Et sicut in foro, ubi vestes expositæ sunt, qui pecuniam non habet, probat solum indumenta, eaque deponit, induit se atque exiit, et omnia gestat, nullum tamen retinet apud se: sic qui dicitur amicus, nec habet probam pecuniam conscientiam, velut in foro, in vita omnes induit ac exiit, omnes mutat, neminemque gestat. Verum non ejusmodi erant amici Chusi et David, neque amarum doli calicem sibi invicem propinaverant, neque invidiæ gladium acue- rant contra se; sed ipsi dum in semetipsis attemperant se, duasque animas per affectum unam ostendunt, ut prosperitatis, sic et infelicitatis socii erant. Unum enim emetientes vitæ mare, ac in eadem navi conscientiæ navigantes, cum prosperam navigationem, tum tempestatem pariter austinebant.

Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. Et quare canticum Domino emiserit David pro Chusi, paucis videamus. Filius ejus Absalom adversus eum tyrannidem arripuit 13. D Osculis enim et amplexibus singulos irretitos, a patris amicitia amicos retraxit, fraudem instar visci ferens, osculum instar hami, blanditias vice escæ, amplexus velut retia erroris. Postquam igitur Absalom sic omnes Davidis amicos unum post alium abrupisset, jam armat eos contra patrem, cui calumnias et criminationes consuit. Unusquisque enim ut filio Davidis, utque qui magis mores illius cognosceret, credebatur calumnianti. Ubi ergo cum cæteris Achitophelem quoque consiliarium

10 Eccli. ix, 15. 11 Psal. ciii, 15. 12 Prov. xii, 15. 13 II Reg. xv, 2 sqq.

(19) *Σαγηνεύων ἕκαστον.* Σαγηνεύειν πρὸς ἀληθείας ἐπίγνωσιν, dixit Cyrillus Alex. *Dialogo 3 de sancta Trinitate*, q. 497. Et non autem σαλινεύειν

aut σαλεύειν. Ut *Dialogo 4 p. 528* σαγηνευμένα εἰς ἐπίγνωσιν τοῦ Υἱοῦ.

Davidis Absalom persuasum abduxit, virum in consiliis callidissimum, quique cuncta bellorum instrumenta et machinamenta in lingua gestabat: beatus David Chusi principem sociorum verbis armavit, atque sic misit adversus Achitophel, ut a iuliam in perdicem. Perdix quippe est tyrannus, ut qui aliena abstrahat, rursusque solus relinquatur. Testis Jeremia, dum dicit: *Clamavit perdix, congregavit quæ non peperit* 24. Misit consiliarium contra insidiatorem, velut leonem in onagram: *Venatio leonis, onagri in eremo* 25; ei dixit: Non opus est exercitu, non pugna et prælio; dissipa mihi consilium Achitophelis, et cessabunt insidiæ. Arcus est Achitophel, et sagitta Absalom; arcus nervum præcide, et sagitta inutilis manet. Proficiscere ad Absalomum, velut a me fugias, et confugas ad illum; male de me loquere apud eum, et maledictis erga me tuis fore animum eius febrem. Cum tibi ut amico confiderit, tunc persuade illi ne Achitopheli credat. Dissipa mihi eum, se junge miserum discipulum a magistro malo; et sicut nosti, dedoce, seu potius illa doce quæ docet Deus. Quæ illic disserentur, mihi indica, in eamque rem parvula puella internuntia utere. Sacerdotes fiant adolescentula: au litores. Descendant utrique ad fontem aque, velut ad aquatum, et in auribus sicut in hydriis secreta mihi infundant. Cuncta faciamus, admirande Chusi, quo Absalom non pereat, quo ego non amittam filium, quo nec ille sine patre sit, nec ego sine filio, quo in sapientia aucuperis pullum meum, cui *vanæ gloria* alas dedit, quem juvenus edocuit contra me lascivire.

Ἰεζουαῖς τὸν νεοττόν μου, ὃν ἡ κενοδοξία ἐπέτρωσεν, ὃν ἡ νεότης σκιρτῆν κατ' ἐμοῦ ἐδίδαξεν.

Postquam David hæc amico suo Chusi dixit, ille vero tanquam alter ipse sermonem exsecutus est; et abiit ad Absalomum ut transfuga, et fugavit inordinatos ipsius contra patrem motus: quia verbis Chusi imprudentem Absalomum vicit; David pro verbis Chusi gratias agit Deo. *Psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini*. Hoc est: Sermo actionis David, quem velut triumphale canticum Deo consecravit.

Cur autem idem Chusi dicebatur filius Jemini, et

24 Jerem. LVII, 11. 25 Eccli. XIII, 23.

(50) *Ἐρημος*. Hinc proverbialis locutio, κατὰ τὸν Πέρδικα γυμνός, Athanasio usurpata *Epist. ad solitariam vitam agentes*, p. 850, et ab interprete non intellecta. Philastrius initio Operis sui: *Perdix cum infecunditatem patitur, sapius aliorum furtim fetus incubans, quasi suos jam foret ac vindicat filios, usque ad tempus aliquod. Cumque eis jam tempus ætatis discernens accreverit, tunc amissis (leg. omisit) falsis parentibus, jura parentum sensu proprio recordantes, palamque oculis intuentes, sequi eos amplius demorantur*. Reliqua petes præcipue ex catena et interpretibus in *Jeremiam*, Bocharto in *Hierozoico*, et notis doctorum hominum, Allatii ad *Eustathium*, Combesii ad *Hippolytum*, Huetii ad *Origenem*.